Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

1.         Do you have an Autism Partnership Board or equivalent body?  If so please provide its name and a link to its website (if available).

Leicester Leicestershire and Rutland Autism Partnership Board.

 

2.         Do you have a named Autism Lead?
Yes, Lead Commissioner for LD, Autism, MH and Substance Misuse – Mark Aspey Operational Lead – Head of Service for Learning Disabilities – Ranjan Ravat
 

3.         Does your named Autism Lead have oversight of assessments of need for people on the autism spectrum?  How is this oversight maintained in practice i.e. what measures are in place to ensure the quality of assessments?
Operational Lead for Autism will have some oversight through management structures via supervision etc. The Operational lead also audits a proportionate number of cases via our professional standards quality assurance. Quality of practice is also monitored through our commendations and complaints process.
 

4.         What specific assessment tool or tools do you use to assess the needs of someone on the autism spectrum e.g. RAS, recognised autism assessment tool?  What else forms part of an assessment?
We use the standard Self-Supported Assessment (SSA) for all our service users. However, we would involve other specialist professional to support the individual and the assessment process.

 

5.         Do those who are involved in performing assessments receive autism-specific training?  If so how long does this training last and how frequently is it refreshed?
Yes there is an e-learning module via Leicester City Council’s Learning Pool and tier 2 training for staff who directly support a person with autism. 

There is currently nothing in place regarding refresher training. 

 

6.         What level of competency is this training designed to deliver?
There are two tiers of training, and an autism Pathway which highlights competencies required to undertake different levels of training which could be categorised as a,b,or c 

 

a.         Basic/General Autism Awareness

b.         Practitioner

c.         Expert/Practice Leader

 

7.         Who delivers this training to assessors, is it accredited by an external body or organisation and if so by whom?
This training is not accredited, the e-learning package, that will be available to staff across all organisations represented at the LLR Autism Board, was written and designed by the Leicester Partnership trust. The tier two face to face training is provided by the Leicestershire Social Care Development Agency and is accessible to health and social care staff from both public and private/voluntary sector. 

 

8.         Does this training include any kind of assessment or examination and if so what is the outcome for those who fail?
No.

 

9.         What methods of delivery does this training feature e.g. face-to-face, e-learning?
Face to face.

 

10.       What proportion of autistic people had their level of funding or services reduced over the last year i.e. between 1st December 2017 and 30th November 2018 inclusive?  How many people does this represent in total?
For the benefit of this response we have used the period 1st December 2016 to 30th November 2017 inclusive. 

The rationale we have used to report on this indicator is to look at the total number of individuals with a recognised ‘Service User Group’* of ‘Autistic Spectrum Disorder’ (ASD) that have had a re-assessment during the period, and of those how many resulted in a reduction in their care package.

*Caveat – please note however that some individuals with ASD may present to the local authority with a need other than ASD. For example, an individual may have ASD but present to us with a severe Physical Disability that is the reason for them accessing Adult Social Care. We can only report on this primary reason and such the numbers reported are likely to be less than the actual number of service users we have supported who have ASD.

2 service users were identified as requiring a reduction in social care provision due to a reduction in needs. In addition, 1 service user re-assessment confirmed that existing needs could be met by informal carers, and 1 service user was assessed as requiring enablement to meet their needs.

-          In total, 64 service users with a ‘Service User Group’ of ASD were re-assessed in the period.

 

11.       How and against what do you benchmark fee levels to ensure that they represent fair and reasonable rates?
The Council periodically undertakes a detailed review of its fees model taking account of evidence in support of the drivers of a fair cost of care derived from Provider information within the Independent Sector and other robust 3rd party data sources to support (and quantify) evidence of these drivers of cost. Thereafter, annual reviews take account of increases to reflect the cost impact of legislative and inflationary changes.

Where packages of care need to be commissioned in relation to a high level of need (over and above the Council’s standard banding system) and the care provided results in a high cost package, the attributes of the care package and the associated costs are assessed using a cost of care calculator. The primary expectation would be to pay a rate equivalent to the expected cost of providing that care based on rates within the local market. Where it can be demonstrated that the nature of the support is (by definition) specialist and requires a level of support which would not normally be procured at a standard rate then a cost that exceeds usual market rates will be negotiated between the Council and the Provider based on appropriate evidence in support of the anticipated costs.

 

12.       How and against what do you benchmark the service offer to autistic people to ensure that their needs are appropriately met?  Is this process based on the level of service provided or the outcomes delivered?

We benchmark and review our service offer against multiple sources of information to us in order to ensure that needs are appropriately met.

We utilise Adult Social Care Outcomes Framework (ASCOF) data returns to assess local trends, and data reported by the Institute of Public Care (IPC) to assess population change.

We also ensure regular reporting through our internal governance arrangements and contract management function that take into account key activity and lessons learnt throughout the duration of a contract or across a period of time.

 
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

